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3    Præstens side

Lys i mørket
I vores sene sommerferie kom vi lidt sent hjem en 
dag efter et besøg hos min far og hans kone. Det var 
helt mørkt, som det nu engang er ude på landet, 
sådan rigtig mørkt, hvor man kan se alt på himlen, 
også mælkevejen. Det var et fascinerende syn, som 
jeg aldrig har set før, og jeg har kun boet herude på 
landet siden 30. juni. Det var som at se ind i uende-
ligheden, at se op på Mælkevejen, hvor Gud også 
er, for han er overalt med sin kærlighed, der også er 
uendelig.

Juletiden er for mange forbundet med kærlighed, 
hvor man mødes hos hinanden og hygger sig og 
tænder lys i mørket. Lys i mørket, som også er en 
event herude på Langeland, hvor vi tænder lys i 
mørket for hylde vores unikke mørkehimmel. I år var 
denne event 3.- 4. november.

Lyset kan bare noget specielt, om det er solens strå-
ler, der trænger igennem en sky på helt guddomme-
lig vis, eller det er den stjerneklædte mælkevej, eller 
stearinlysene, som vi ynder at tænde i den mørke 
vintertid, efter alt er visnet ned og er gået i dvale, og 
mørket kommer tidligt på eftermiddagen, så er det 
lyset i mørket, som giver os et håb. Håbet om, at være 
med i et fællesskab og fejre Jesu fødsel juleaften, om 
at være sammen med de mennesker, vi elsker, og 
vise dem vores kærlighed med hygge og gaver.

Desværre er det jo bare ikke alle, der ser dette lys i 
mørket. Nogle mennesker har ingen familie, de kan 
være sammen med, de holder måske ikke jul, fordi 
det minder dem om noget, som de ikke længere har. 
Disse mennesker har jeg tidligere arbejdet sammen 
med. Det var dem, der altid gik på arbejde juleaften, 

fordi de så ikke behøvede at sidde derhjemme 

alene, når de ikke 
havde nogen at 
være sammen med 
og vise deres kær-
lighed. De tænder 
næppe lys i mørket, og 
hvis de gør, så tænder de 
lys for nogen, som de ikke læn-
gere kan være sammen med. Det kan være nogle 
af deres afdøde slægtninge, en tidligere kæreste 
eller ægtefælle eller deres børn, som de ikke læn-
gere ses med.

De har ligesom lidt opgivet håbet om at være en 
del af fællesskabet. De ser ikke altid det positive i 
tilværelsen, fordi de ikke kan give noget til andre, 
måske pga. manglende overskud eller fordi de ikke 
har nogen omkring sig i det daglige. De ser slet 
ikke, at Gud igennem lyset fra skyen rækker sin 
hånd ud imod dem, for at tage dem ved hånden 
og føre dem sammen med andre mennesker, også 
juleaften. Måske sammen med nogle, de slet ikke 
kender i forvejen.

Det er blevet mere almindeligt at invitere fremmede 
mennesker ind i sit hjem juleaften, for at de ikke 
skal sidde alene. Man bringer ganske enkelt lidt lys 
ind i deres tilværelse. Man tænder et lys i mørket og 
inviterer et ensomt menneske eller flere ind, som får 
mulighed for at se Guds lys komme igennem skyen 
på himlen og fylde deres liv med lidt kærlighed og 
glæde. Lad os tænde lys i mørket.

Glædelig jul.

Christine Barholt
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Nordlangeland Pastorat

Nyt fra menighedsrådet
Hou Kirkes 150-årsjubilæum blev fejret over flere 
dage. Tirsdag den 24. oktober var Nordskolens 
elever på besøg, hvor de hørte om kirken og var på 
skattejagt rundt i alle krogene. Om søndagen var 
der en fælles festgudstjeneste for hele pastoratet. 
Gudstjenesten blev efterfulgt af reception og koncert.

Advent
Første søndag i advent den 3. december 
Tranekær Kirke kl. 10.00 og Hou Kirke kl. 14.00
Kor-i-nord medvirker og man kan ønske sin favoritju-
lesalme. 

Anden søndag i advent den 10. december 
Tullebølle Kirke kl. 10.00 og Snøde Kirke kl. 14.00 med 
minikonfirmandafslutning.

Tredje søndag i advent den 17. december 
Hou Kirke kl. 10.00 og Tranekær Kirke kl. 11.15.

Julekoncert i Bøstrup Kirke
Tirsdag den 19. december kl. 19.30

Andrea Lykke er bare 25 år, men har allerede opnået 
stor succes, og trods sin unge alder har hun stor erfaring 
med den danske musik- og teaterscene. I Bøstrup Kirke 
vil hun sammen med sin pianist og guitarist synge dan-
ske og engelske juleklassikere. Hun vil også fortolke en 
række nyere julesange. Der er et begrænset antal plad-
ser og de kan ikke reserveres. Dørene åbnes kl. 19.00.

Menighedsrådsmøder
Der er endnu ikke vedtaget en mødeplan, så følg 
med på hjemmesiden www.pastoratet.dk. Her 
kan man også finde referater fra møderne.

Nordlangeland Pastorat

Jul
Tirsdag den 19. december
Nordskolens juleafslutning i Stoense Kirke kl. 8.30

Fredag den 22. december 
Tullebøllecenteret kl. 15.00

Juleaften den 24. december
Stigtebo kl. 10.30
Snøde og Bøstrup Kirker kl. 14.00
Stoense og Tranekær Kirker kl. 15.15
Hou og Tullebølle Kirker kl. 16.30

Juledag den 25. december
Hou og Bøstrup Kirker kl. 10.00
Stoense Kirke kl. 11.15
Tullebølle Kirke kl. 16.00

Anden juledag den 26. december
Snøde Kirke kl. 10.00 
Tranekær Kirke kl. 11.15

Nytår
Nytårsaften den 31. december
Hou Kirke kl. 16.00. Efter gudstjenesten er der  
champagne og kransekage, mens vi ønsker hinan-
den godt nytår.
Tranekær kl. 22.30

Nytårsdag den 1. januar
Snøde kl. 11.00
Tullebølle kl. 16.00
Ved begge gudstjenester er der en lille servering, så 
vi kan ønske hinanden godt nytår.

Advent, jul og nytår i Nordlangeland Pastorat

KomSammen, Hou 
Forpagterbolig
Formiddags-KomSammen i Forpagterboligen, Houvej 
30 fortsætter naturligvis. Der er ikke noget program, 
men vi snakker og synger sammen over kaffen, hører 
en historie og der er mulighed for at spille forskellige 
spil eller tage noget håndarbejde med.

Vi mødes følgende onsdage: 6. december,  
10. januar, 24. januar, 7. februar, 21. februar.  
Hver gang fra kl. 10-12
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Kaffebord for frivillige i 
Bøstrup Sognehus
Onsdag den 10. januar kl. 15.00
Der sker mange ting i Nordlangeland Pastorat 
og der er en masse forskellige både små og store 
opgaver, der skal klares. Aktivitetsudvalget indbyder 
alle, der gerne vil hjælpe, til en hyggelig eftermiddag 
med fællessang og kaffebord, men hvor man også 
både kan høre om, hvad der er brug for, og melde 
sig, hvis man gerne vil give en hjælpende hånd.

Kyndelmisse 
i Tranekær 
Kirke 
Fredag den 2. februar 
kl. 19.30
Januar og februar kan være en 
både trist, mørk og kold tid. 
Men ved aftengudstjenesten til 
kyndelmisse vil Povl Balslev og 
Eva Østergaard spille håbet og 
lyset frem på henholdsvis orgel 
og fløjte.  Udover musikken vil 
gudstjenesten være præget af 
læsninger og stilhed. Bagefter 
er alle velkomne til pandekager 
i Tranekær Beboerforeningshus.

Spejdernes nytårsparade-
gudstjeneste i Tullebølle Kirke
Søndag den 14. januar kl. 14.00

Paradegudstjenesten er en festlig familiegudstjeneste. Spejderne 
i Tullebølle deltager i uniform med deres faner, men alle børn er 
velkomne, uanset om de er i uniform eller ej. 

Efter gudstjenesten er der varm kakao og boller til alle.

Nordlangeland Pastorat

Advent, jul og nytår i Nordlangeland Pastorat

Håndarbejdsklub
Hver mandag fra kl. 9.30 til 11.30 er der mulighed for at tage sit 
strikketøj, hækletøj, kniplebræt eller andet håndarbejde med op i 
konfirmandstuen i Tullebølle og møde ligesindede til en snak og 
fælles nørkleri. Alle er velkomne!

Håndarbejdsklubben fortsætter til og med mandag den  
11. december og begynder igen mandag den 8. januar 2024.

Fastelavn i Bøstrup Kirke 
Søndag den 11. februar kl. 14.00. 
Vi begynder med familiegudstjeneste i kirken, hvor alle er 
velkomne – både trolde, superhelte, paw patrols, gulerødder og 
helt almindelige mennesker. 

Efter gudstjenesten går vi ned til sognehuset og slår katten 
af tønden, og får fastelavnsboller. Derefter kommer artisterne 
Spens og Naldahl og laver en cirkusforestilling for både små og 
store. Der uddeles en slikpose, når dagens program er færdigt.

Konfirmandgudstjeneste  
i Snøde Kirke
Søndag den 28. januar kl. 14.00
Hvordan skal en gudstjeneste se ud, hvis man 
spørger konfirmanderne? Det spørgsmål kan man 
måske få besvaret denne dag, hvor gudstjenesten 
tilrettelægges og gennemføres i samarbejde med 
årets konfirmander. Vi håber mange vil komme og 
se, hvad de unge mennesker finder på.
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Nordlangeland Pastorat

Studiekreds  
- Keltisk kristendom
Verden ændrer sig. Har kirke og kristendom no-
get at sige i forhold til tidens nye udfordringer: 
Klimakrise, biodiversitetskrise, Metoo, ensom-
hed, sekularisering osv. Flere og flere har forsøgt 
at finde svar på det spørgsmål ved at kigge 
tilbage i tiden, til den keltiske kristendom.

Men hvad er keltisk kristendom? Har den noget 
at sige os i dag? Det spørger vi os selv om i løbet 
af denne studiekreds. Vi vil tage udgangspunkt 
i nogle af de historiske beretninger om den 
keltiske kristendoms udbredelse i England i den 
tidlige middelalder og dens møde med romersk 
kristendom. Men vi skal også læse nye fortolknin-
ger af, hvad der forstås ved keltisk kristendom.

Studiekredsen finder sted på følgende  
torsdage:
18. januar  kl. 19.00 – 21.00
08. februar   kl. 19.00 – 21.00
22. februar  kl. 19.00 – 21.00
29. februar  kl. 19.00 – 21.00
14. marts  kl. 19.00 – 21.00

Studiekredsen finder sted i Bøstrup Sognehus, 
Bøstrupvej 39, 5953 Tranekær.

Der vil blive serveret en kop kaffe og kage alle  
aftnerne.

Tilmelding kan ske til Sognepræst Eigil 
Ingemann Andreasen på telefon: 21 72 10 48 
eller e-mail: eian@km.dk senest 4. januar.

Alle er velkomne – vel mødt til studiekreds.
Eigil Ingemann Andreasen og Peter M. Møberg
Sognepræster

Højskoleaftener i 
Bøstrup Sognehus
Foredragene finder sted i Bøstrup Sognehus,  
Bøstrupvej 37. Program for foråret 2024:

Onsdag den 24. januar kl. 19.30: Forfatter Erik 
Lindø: Humor, livslyst og livsglæde.

Onsdag den 7. februar kl. 19.30: 1/3 De nat-
tergale Carsten Knudsen: En nattergal kvidrer 
videre. Musikalsk foredrag.

Onsdag den 21. februar kl. 19.30: Tidligere 
drabschef i PET Jens Møller Jensen

Onsdag den 13. marts kl. 19.30: Historiefortæller, 
musiker og tidl. lektor på Syddansk Musikkon-
servatorium Carl Erik Lundgaard: Humor og lyst 
– livets salt.

Tilmelding nødvendig til Else Svendstrup Holm  
tlf.: 62 59 14 65 eller 21 58 34 14, mail: else.
svendstrup@hotmail.com. Husk at melde afbud.

Alle fire foredrag koster 200 kr.  
Et enkelt foredrag koster 75 kr. 
Der serveres kaffe eller te og kage for 30 kr.

Vi glæder os til at se jer.

Nordlangeland Pastorat

Gudstjenester  
på plejehjemmene
Stigtebo: 
Fredag den 24. december kl. 10.30
Onsdag den 31. januar kl. 10.00
Onsdag den 28. februar kl. 10.00

Tullebøllecenteret: 
Onsdag den 22. december kl. 15.00
Onsdag den 31. januar kl. 14.30 - altergang
Onsdag den 28. februar kl. 14.30

Kor-i-nord
Den 17. marts kl. 14.00 skal Kor-i-Nord medvirke 
ved en keltisk inspireret gudstjeneste i Tullebølle 
Kirke. Gudstjenesten arrangeres i samarbejde 
med Peter og Betty Arendt, som igennem mange 
år har beskæftiget sig med kirkemusik fra hele 
verden.

Kor-i-Nord øver følgende torsdage kl. 16.00 – 18.00 
i Bøstrup Sognehus:

Torsdag den 15. februar
Torsdag den 29. februar
Torsdag den 7. marts
Torsdag den 14. marts

Alle med lyst til og glæde ved at synge kan  
tilmelde sig hos korlederne Susanne og Jens  
Jørgen Søgaard på 22 29 41 58 eller  
ivitaq@gmail.com.



7    Nordlangeland Pastorat

Læsekreds i 
konfirmandstuen i 
Tullebølle 
Læsekredsen begynder igen efter nytår. Vi læser en 
roman til hver gang, som vi så mødes og taler om. 
Man behøver ikke deltage hver gang.

I denne omgang mødes læsekredsen:
Torsdag den 1. februar kl. 19.00. 
Til denne gang læser vi en klassiker. Nemlig Harper 
Lees roman Dræb ikke en sangfugl.

Gennem Spejder Finch og hendes bror Jem hører vi 
om det raceopdelte sydstats-USA, om hvordan man 
ikke skal skille sig ret meget ud og om kampen for at 
passe ind eller for at få lov at være som man er.

Torsdag den 7. marts kl. 19.00.
Til denne gang læser vi Judith Hermanns roman 
Hjem. Den kvindelige fortæller søger efter et sted 
at høre til, et sted der føles som hjem. I sin søgen 
flytter hun på et tidspunkt fra storbyen ud til kysten 
og marsklandskabet i et faldefærdigt hus.Hun bliver 
venner med den ublu Mimi og forelsker sig i hendes 
bror, Arild, på trods af hans stank af grisestald og dår-
lig aftershave, få ord og uglede hår.

Bøgerne kan lånes i Tullebølle Præstegård.

Vejviser 
www.pastoratet.dk

Sognepræster
Christine Barholt
Houvej 32, Lohals,  
5953 Tranekær
Tlf: 62 55 12 64, (fri mandag), 
cbar@km.dk

Peter M. Møberg
Bygaden 69  
5953 Tranekær
Tlf. 62 50 22 50, (fri mandag), 
pemm@km.dk 

Tullebølle-Tranekær- 
Bøstrup Sogne:  
Formand for  
menighedsrådet: 
Henrik Nielsen
Frellesvigvej 19 
5953 Tranekær
Tlf. 22 79 88 11 
birk425@mail.dk

Regnskabsfører:  
Hanne Tved, 
Smedegade 10 
5953 Tranekær  
Tlf. 21 47 30 78 
htved@hotmail.com

Kirkegårdskontor 
Tullebølle- Tranekær-
Bøstrup Kirkegårde
Bygaden 68A 
5953 Tranekær
Sekretær Lone M. Jensen  
Tlf. 20 47 40 24 (Mandag til 
fredag kl. 9.00 - 9.30)
kirtul@live.dk

Tullebølle Kirke:
Graver: 
Svend Jørgen Jensen 
Tlf. 51 16 51 66 (bedst tirsdag 
til fredag), kirtul@live.dk

Kirkeværge:  
Anni Clausen
tlf. 30 25 67 98
anni.clausen@mail.dk

Tranekær Kirke:
Graver: 
Svend Jørgen Jensen 
Tlf. 51 16 51 66  
(bedst tirsdag til fredag)  
tranekaerkirke@gmail.com

Kirkeværge: 
Gert Rosing 
Tlf. 20 24 15 75 
gert@rosing.dk

Bøstrup Kirke:
Graver:  
Keld Kristensen
Tlf. 20 40 08 18 (bedst  
tirsdag til fredag)  
boestrupkirke@gmail.com

Kirkeværge: 
Ulla Frederiksen
Tlf. 29 90 82 67

Hou-Stoense-Snøde 
Sogne:  
Formand for 
menighedsrådet: 
Michael Thierry
Hesselbjergvej 43
5953 Tranekær
Tlf. 62 55 26 22 
m.thierry@mail.dk

Regnskabsfører: 
Grete Eshøj 
Østerhusevej 17
5953 Tranekær 
Tlf. 62 55 11 86
grete@dlgpost.dk

Snøde Kirke:
Graver: 
Keld Kristensen 
Tlf. 20 40 08 18  
(bedst tirsdag til fredag) 
graversnoede@gmail.com

Kirkeværge: 
Carsten Bech Nielsen
Tlf.: 24 84 87 29
carsten.bech@mail.dk

Stoense Kirke:
Graver:  
Johnny Pedersen  
Tlf. 23 74 91 90 
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge: 
Sanne Nogel Lørup
Tlf. 61 30 13 70 
info@himmeloghav-lohals.dk 

Hou Kirke:
Graver: 
Johnny Pedersen 
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge: 
Birte Bæk
Tlf.: 29 60 95 51
birtebaek27@gmail.com

Møllehavehuset - 
Bøstrup præstegård
Saloner for vinteren er endnu ikke planlagt.

Se dagspressen eller foreningens hjemmeside:  
https://xn--mllehavehuset-bnb.dk/

Månedens salme

December: 822 Decembernat. Engle slår vin-
gerne ind (Tekst: Iben Krogsdal; Melodi: Johan-
nes Konstantin Neergaard)

Januar: 862 Gå i mørket med lyset (Tekst: Sten 
Kaalø; Melodi: Erling Lindgren)

Februar: 863 Må Herren lyse for din fod (Tekst: 
Arne Andreasen; Melodi: Arne Andreasen)
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Longelse - Fuglsbølle - Skrøbelev Pastorat

Jagtgudstjeneste
Velkommen til jagtgudstjeneste 
i Longelse kirke onsdag den  
6. december kl. 19.00. Til guds-
tjeneste kommer Brobyblæserne 
og spiller for os.

Efterfølgende mødes vi til  
hyggeligt samvær i beboer- 
huset i Longelse til kaffe og 
kage. 

Nyt fra Longelse 
lokalråd
Juletræsfest  
søndag den 10. december

Fastelavnsfest  
søndag den. 11 februar 2024

Mere info følger, men book 
gerne datoerne. 

Meditationsgudstjenester
Væk fra hverdagens stress...

At kunne finde tid til stilhed og ro, når alverdens 
ting kæmper om vores opmærksomhed, er ikke 
nogen selvfølge og kan for mange af os være lidt af 
en udfordring. Vi har dog brug for øjeblikke i vores 
liv, hvor vi kan stoppe op, puste ud, gå ned i gear, se 
hinanden i øjnene, finde fred og måske mærke Guds 
nærvær.

Meditation er en af kirkens gamle erfaringstraditio-
ner der ligner nutidige ord som ’fordybelse’, ’ro’ og 
’mindfulness’. Musikken fører os ind i stilheden, hvor 
der er rum til at høre Gud tale og lade sig udfordre 
eller opbygge til de kommende dages opgaver.

For dem, der måske er uvant med disse gamle 
former for kristen bøn, vil der hver gang gives en kort 
indledning som støtte til at føle sig hjemme i 
stilheden. For andre vil dette give tid til at falde 
til ro, fordi vi alle sammen er nybe-
gyndere, hver gang vi sætter os 
til at meditere. 

Meditationsgudstjenesten er først og fremmest en 
stille gudstjeneste. Vi lytter til smuk musik, synger en-
kelte salmer. Vi læser i Bibelen og hører refleksioner 
over livet af forskellig slags.

Alle er velkomne. 

Vi mødes:

20. december kl. 19.30 i Longelse kirke 

23. januar kl. 19.30 i Fuglsbølle kirke

22. februar kl. 19.30 i Skrøbelev kirke
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Fællesspisning med 
foredrag
Velkommen i konfirmandstuen i Longelse 
præstegård til fællesspisning med foredrag. 
Her nyder vi en god middag sammen, og 
efterfølgende vil der være et foredrag. Prisen 
er 150 kr. inkl. Foredrag, mad og 1 drikkevare. 
Tilmelding skal ske en uge før arrangementet 
til ankh@km.dk eller på 51501069

25. januar 2024 17.30-20: Tænker du også 
på hvad der sker på et hospice? Hvordan ser 
dagligdagen ud, hvad har man fokus på og 
hvordan leves livet til det sidste?

Ovenstående har du mulighed for at blive 
klogere på når vi får besøg af Marianne Niel-
sen, leder af Hospice Sydfyn.

Julehygge
Jeg glæder mig i denne tid,

nu falder julesneen hvid,

så ved jeg, julen kommer.

Sådan lyder starten på en af de mest kendte  
julehistorier. Om julesneen ender med at falde, 
er altid et vejrmæssigt lotteri, men at vi er 
mange der glæder os i denne juletid, er mere 
sikkert end sneen. Og for at glæde os sammen 
vil vi gerne byde velkommen til julehygge i kon-
firmandstuen 8. december fra 10-12.

Vi mødes til en hyggelig formiddag sammen, 
hvor vi skal synge julesalmer og høre en god ju-
lefortælling. Og så skal vi naturligvis have kaffe 
og småkager. Arrangementet er for alle aldre 
og alle er velkomne til et par timer med fokus 
på forventningens glæde i den søde juletid. 

Arrangementet er gratis. 
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Longelse - Fuglsbølle - Skrøbelev Pastorat

Vejviser
Følg os på vores hjemmeside:  
www.midtogsydlangelandspastorater.dk, hvor webmaster-
en bl.a. lægger billeder op og beskriver kommende arrange-
menter og gudstjenester.

Sognepræst 
Ann Kirstine Højstrup
Longelsevej 5 
5900 Rudkøbing
Tlf. 51 50 10 69
ankh@km.dk
Mandag fridag

Kordegn 
Lisa Pihl Jensen, 
lpj@km.dk  
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand 
Karl Kristian Rasmussen, 
karl.kristian@mail.dk
Tlf. 51 36 25 74

Graver
Jeffrey Raymond, 
jetr63@gmail.com
Tlf. 29 42 03 05

Gravermedhjælp
Jens Berner Nørgaard

Kirketjener og  
webmaster:
Christina Olsen  
Tlf. 21 74 89 25
Olsen_Christina@ 
hotmail.com

Kirkeværge 
Klaus Egeberg
Tlf. 21 62 81 10
klausegeberg@gmail.com

Regnskabsfører 
Kaj Christoffersen, 
doka@christoffersen.mail.dk
Tlf. 62 56 10 35 

Kirkebil 
Byens Taxi · Tlf. 62 51 10 80
Bemærk: Kirkebilen er 
til for at bruges.  
Brug den altså gerne til de 
arrangementer, du  
kunne ønske at deltage i.

Kyndelmisse 
Kyndelmisse – candalarum missae – kerte messe – 
kermesse – kjør messe – kjørmes Knud, og så er vi 
henne ved Jeppe Åkjærs ”Sneflokke kommer vrim-
lende”.

Kyndelmisse er som julen fra ældgammel tid en 
både folkelig og kirkelig fest. Ordet kyndelmisse be-
tyder lysmesse, og i den tidligste kristne kirke fejrede 
man på denne dag Marias renselse efter barslen og 
Jesu fremstilling i templet 40 dage efter hans fødsel.

I kyndelmissegudstjenesten fejrer vi, at selvom årsti-
den er mørk og kold, så er det dog ved at blive lysere. 
Dagen er blev 1 time og 30 minutter længere siden 
den korteste dag.

Kyndelmisse er en gammel folkefest for, at vi er 
kommet halvvejs gennem vinteren.

Kyndelmisse har traditionelt været anset for den 
koldeste tid på året, og det er da også oftest herom-
kring, at vi har sne. Men det er også vendepunktet, og 
vi er nu igen på vej mod lysere tider og sommerens 
lyse nætter.

Førhen brugte man til kyndelmissegudstjenesten at 
indvie de lys, som skulle bruges i kirken resten af året, 
og folk kom også med stearinlys hjemmefra, som 
skulle indvies i kirken. Når lysene havde været med 
i kirke, var det nemmere for folk at tænke på Guds 
søn som menneskers lys, når de tændte stearinlysere 
derhjemme - og også at tænke på, at vi skal tænde 
lys og være lys for andre.

Det er også grundtonen i denne aftengudstjeneste, 
der midtvejs gennem vinteren indbyder til refleksion 
og eftertanke. Længslen og håbet formidles gennem 
musik, læsninger og stilhed. 

Velkommen fredag 2. februar kl. 17.00 i  
Longelse kirke.

Nytårsaftensdag 
Velkommen til en festlig gudstjeneste nytårsaftens-
dag, den 31. december kl. 15.00 i Skrøbelev kirke. Efter 
gudstjenesten vil menighedsrådet være vært med 
kransekage og et glas champagne, og vi kan ønske 
hinanden godt nytår, og se frem mod et godt kom-
mende år sammen.

Alle er velkomne – både børn og voksne. Det er gratis 
at deltage. 
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Strynø Pastorat

Søndag d. 3. december - 1. søndag i advent kl. 15.30

Traditionen tro afholder vi to gudstjenester denne dag, 
en højmesse kl. 10. og en familievenlig gudstjeneste 
kl. 15.30. Efterfølgende går vi til Majtræspladsen for i 
fællesskab at tænde lysene på juletræet. Arrangemen-
tet slutter med gløgg, æbleskiver og julehygge. Det 
hele i samarbejde mellem beboerforeningen, kroen og 
kirken. Vi glæder os og alle er meget velkommen.

Lørdag d. 9. december kl. 16.00  
besøger ”Sygehuskoret” Strynø kirke

Sygehuskoret, ledet af Lone Nordal, kommer til 
Strynø og synger julesange/salmer. De hjælper os 
til at komme i den rigtige julestemning. Der bliver 
også mulighed for at synge med på nogle af sangene. 
Der er fri entré til arrangementet.

Tirsdag d. 23. januar kl. 14.45  
”Sammenkomst for voksne”.

Denne eftermiddag byder Helga og Bodil på kaffe/te 
med hjemmebagte boller og kage. Ud over fællessang 
og hyggeligt samvær er temaet for dagen endnu ikke 
fundet. Hold øje med info i Strønyt.

Lørdag d. 24. februar kl. 16.00 Koncert  
med Gabriel Gordon.

D. 24. Februar kl. 16 spiller amerikanske singer-
songwriter Gabriel Gordon musik i Strynø Kirke. 
Som førstfødte søn af Missippipræst og bluesmusi-
ker Ashford Gordon kom Gabriel Gordon til verden 
i Ventura, Californien i 1971. Hans far lærte ham at 
spille guitar, da han var 6 år gammel. Da han var 11, 
spillede og sang Gabriel i kirken. 

Gabriel Gordon voksede op i Santa Cruz, Californien, 
hvor han optrådte ved gudstjenester, musicals og 
meget mere. Gamle gospelsange fra USA dannede 
grundlaget for hans tidlige musikalske udtryk blan-
det med faderens egne sange fra Mississippi-del-
taet. Da Gabriel gik i highschool sang han i jazzkoret 
og startede flere garagebands, hvor han optrådte til 
lokale fester og skoleballer. 

Som 19-årig flyttede Gabriel Gordon til New York 
City for at udleve en drøm om en karriere i musik-
branchen. Han startede i Jimi Hendrix' Electric Lady 
Studios, hvor han uddannede sig og arbejdede i 5 år. 

Her blev hans netværk stærkt, og han begyndte at 
være sessionmusiker, tage på turnéer og indspille sin 
egen musik. 

Gabriel Gordon har spillet på over 120 albums 
for forskellige kunstnere som Natalie Merchant 
(10.000 Maniacs), Laurie Anderson, Andrew Ro-
achford, Mousse T., Idina Menzel ("Let it Go" fra Fro-
zen), Nile Rodgers (David Bowie, Justin Timberlake, 
Diana Ross, Madonna etc. ) og mange flere. 

Fra årene i New York og frem til nu har Gabriel tur-
neret med sin egen musik og med mange kendte 
kunstnere. Han har delt scene med musikere 
som Bruce Springsteen, Van Morrison, Al Jarreau, 
George Benson, Meshell N'Degeocello, Ka'naan, 
Alejandro Escovedo, Garland Jeffreys, Mads Lan-
ger, Lamont Dozier og mange flere.

Til eftermiddagskoncerten vil Gabriel Gordon 
optræde med et 
udvalg af sine egne 
sange, heriblandt 
When I need a 
Savior fra sit album 
Overwhelmed 
(2006). Han vil også 
spille et par af sine 
yndlingssange  
såsom Leonard  
Cohen’s Hallelujah.

Arrangementet er 
gratis og vil foregå 
på engelsk.

Strynø Pastorat

Vejviser Graver
Asbjørn Bøg Petersen
Mellemgade 4
5943 Strynø
Tlf. 29 93 11 83

Kirkeværge
Niels Erik Hansen
Ringgade 6
5943 Strynø
Tlf. 22 93 10 20

Kasserer
Bodil Runge
Fredensgade 5
5943 Strynø
Tlf. 22 98 52 78

Regnskabsfører
Kaj Christoffersen
Tryggelev 20
5932 Humble

Sognepræst
Andreas Skjoldborg 
Knudsen
Strynø Præstegård
Kirkevej 18
5943 Strynø
Tlf. 30 93 78 74
Mail: askn@km.dk

Kordegn  
Lisa Pihl Jensen,  
lpj@km.dk   
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand
Elisabeth Gregersen
Dommervænget 3
5943 Strynø
Tlf. 31 95 58 60

Tak til Lasse for ind-
satsen som kirkeværge

Efteråret nærmer sig, 
og så skal vi igen mødes 
til hyggeligt samvær 
på skolen. Første gang 
bliver torsdag den 21. 
september og næste 
gang bliver torsdag den 
23. november. Begge 
dage klokken 14.45.
Der vil komme yderlige-
re information i Strønyt.

Sammenkomst for 
voksne

Med udgangen af juli 
2023 fratrådte kirkevær-
gen sit arbejde. Menig- 
hedsrådet har udpeget 
Niel Erik Hansen som 
afløser. Vi siger tusind 
tak til Lasse Juhl for 
indsatsen.

Da Fanden slap løs i Sanderum
Kalkmalerierne i 
Sanderum Kirke er saf-
tige, og da de først blev 
fundet i 1882, var moti-
verne alt for frække til at 
kunne vises. Men for 13 
år siden blev de frilagt 
af Nationalmuseet, og 
de meget velbevare-
de malerier står nu frit 
fremme.
I Sanderum kirke 
søndag den 3. sep-
tember fortæller Lise 

Fra frilægningen i 2010: Et aftryk af maleriet ses på bagsiden 
af overkalkningslagene

Thillemann Sørensen, 
der frilagde malerierne 
i 2010, om arbejdet og 
motiverne - og om at 
male fanden på væg-
gen i middelalderen. 
Lise fortæller også lidt 
om middelalderens 
maleteknik og om hold-
ningen til restaurering 
af malerierne gennem 
tiden. Se en video fra 
frilægningen her: 
https://youtu.be/zgmJOkpFhKs 

Søndag d. 3. september 
med færgen 11.45

Har du lyst til at høre 
Lise Thillemann 
Sørensen fortælle 
om kalkmalerierne 
i Sanderum Kirke 
og hendes arbejde 
med blotlægning og 
restaurering af maleri-
erne, så starter turen til 
Sanderum kirke med 
færgen kl. 11.45. Her kan 
man indtage sin med-
bragte madpakke og 
drikkevarer. Der køres 
i private biler og det er 
derfor nødvendigt med 
tilmelding, så vi kan se, 
hvem der vil køre og fyl-
de bilerne op. Forventer 
hjemkomst med fær-
gen kl. 16.00. Har nogen 
ydermere lyst til at se 
de blåkalkede vægge i 
Øster Skerninge Kirke 
på hjemvejen er det 
med 17.25 færgen.  

Tilmelding senest den 
27. august endten på 
seddel hos købmanden 
eller til Elisabeth 31 95 
58 60.

Udflugt til Sanderum 
Kirke

Menighedsmøde

Strynø sogns menig- 
hedsmøde afholdes 
torsdag d. 31. august kl. 
17.00 i præstegårds- 
haven. Det foreløbige 
program byder bla. på  
orientering om arbejdet 
i rådet og igangværen-
de projekter, samt de 
obligatoriske bålstegte 
hotdogs og øl/sodavand.
Vel mødt.

Status på omlægningen af Strynø kirkegård

I dette efterår får vi sat gang i 2. runde af 
kirkegårdsrenoveringen. Det bliver etablering af 
græsplæne langs præstegårdshaven mod nord og 
vest i det omfang det kan lade sig gøre. Be- 
plantning omkring bænken ved fællesgraven med 
træer og blomster, så der opstår et hyggeligere 
miljø f.eks. til samtale, fordybning eller blot et 
lille hvil. Fællesgravene får også en opgradering 
og derudover skal der plantes ca. 10 nye træer. Vi 
glæder os til at vise jer resultatet, som kun kan 
blive smukkere i takt med væksten.
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December

Gudstjenesteliste

Kirker

03
1. s. i advent

Luk.  
4,16-30

17
3. s. i advent 

Luk.  
1,67-80

25
Juledag

Joh.  
1,1-14

10
2. s. i advent

Matt.  
25,1-13

24
Juleaften/ 
4.s. i advent

Luk. 2,1-14/  
Joh. 3,25-36

26
2. juledag

Matt.  
10,32-42 

Hou 14.00* PMM 10.00 CB 16.30 CB 10.00 CB 16.00* CB 10.00 CB 10.00 CB 11.15 CB

Stoense 15.15 CB 11.15 CB 10.00 CB 11.15 CB  10.00 CB 11.15 PMM

Snøde 14.00* CB 14.00 CB 10.00 PMM 11.00 PMM 10.00 PMM 14.00* CB og 
PMM

Bøstrup 14.00 PMM 10.00 PMM 11.15 PMM 14.00* CB 10.00 CB

Tranekær 10.00* PMM 11.15 CB 15.15 PMM 11.15 PMM 22.30* CB 11.15 CB 10.00 PMM 10.00 PMM

Tullebølle 10.00 CB 16.30 PMM 16.00 PMM 16.00 PMM 14.00* PMM 10.00 PMM 11.15 CB 10.00 PMM

Rudkøbing 10.00 DSN 10.00 HHM 10.00 AKH 13.00 DSN  
16.00 DSN 10.00 HHM 10.00 DSN 16.00* DSN 10.00 HHM 

14.00* HHM 10.00 DSN 10.00 DSN 10.00 HHM 10.00 AKH 14.30* DSN 10.00 HHM 10.00 DSN

Simmerbølle 14.00* DSN 16.00* HHM 14.30 DSN 11.30 HHM 19.00 HHM 11.30 DSN

Strynø 10.00 ASK  
15.30 ASK 16.00 ASK 15.00 ASK 10.00 ASK 23.30 ASK 10.00 ASK 10.00 ASK 16.00 ASK 10.00 ASK

Longelse 11.30 AKH 14.30 AKH 11.30 DSN 10.00 AKH 10.00 AKH 11.30 HHM 10.00 AKH

Fuglsbølle 11.30 HHM 13.00 AKH 10.00 AKH 11.30 AKH 10.00 AKH

Skrøbelev 10.00 AKH 16.00 AKH 10.00 AKH 15.00* AKH 11.30 DSN 10.00 AKH

Lindelse 11.30 LO 16.00 EA 10.00 EA 10.00 EA 11.30 LO 10.00 LO 11.30 EA 10.00 LO

Humble 10.00 EA 10.00 EA 14.45 EA 10.00 EA 13.30 EA 11.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 10.00EA

Kædeby 19.00 EA 13.30 EA 19.00 EA 19.00 EA

Ristinge 12.15 EA 19.00 EA 19.00 LO 19.00 LO

Tryggelev 10.00 LO 16.30 LO 10.00 LO 10.00 LO 16.00* LO 11.30 LO

Fodslette 11.30 EA 12.00 LO 13.30 LO 11.30 LO 10.00 EA

Magleby 11.30 LO 13.30 LO 11.30 LO 10.00 EA 11.30 LO 10.00 LO

Bagenkop 19.00* LO 15.00 LO 10.00 LO 13.30 EA 10.00 LO 10.00 LO 11.30 LO

Gudstjenester markeret med * er omtalt inde i bladet.

31
Nytårsaften/ 
Julesøndag

Matt.  
2,13-23
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Hou 14.00* PMM 10.00 CB 16.30 CB 10.00 CB 16.00* CB 10.00 CB 10.00 CB 11.15 CB

Stoense 15.15 CB 11.15 CB 10.00 CB 11.15 CB  10.00 CB 11.15 PMM

Snøde 14.00* CB 14.00 CB 10.00 PMM 11.00 PMM 10.00 PMM 14.00* CB og 
PMM

Bøstrup 14.00 PMM 10.00 PMM 11.15 PMM 14.00* CB 10.00 CB

Tranekær 10.00* PMM 11.15 CB 15.15 PMM 11.15 PMM 22.30* CB 11.15 CB 10.00 PMM 10.00 PMM

Tullebølle 10.00 CB 16.30 PMM 16.00 PMM 16.00 PMM 14.00* PMM 10.00 PMM 11.15 CB 10.00 PMM

Rudkøbing 10.00 DSN 10.00 HHM 10.00 AKH 13.00 DSN  
16.00 DSN 10.00 HHM 10.00 DSN 16.00* DSN 10.00 HHM 

14.00* HHM 10.00 DSN 10.00 DSN 10.00 HHM 10.00 AKH 14.30* DSN 10.00 HHM 10.00 DSN

Simmerbølle 14.00* DSN 16.00* HHM 14.30 DSN 11.30 HHM 19.00 HHM 11.30 DSN

Strynø 10.00 ASK  
15.30 ASK 16.00 ASK 15.00 ASK 10.00 ASK 23.30 ASK 10.00 ASK 10.00 ASK 16.00 ASK 10.00 ASK

Longelse 11.30 AKH 14.30 AKH 11.30 DSN 10.00 AKH 10.00 AKH 11.30 HHM 10.00 AKH

Fuglsbølle 11.30 HHM 13.00 AKH 10.00 AKH 11.30 AKH 10.00 AKH

Skrøbelev 10.00 AKH 16.00 AKH 10.00 AKH 15.00* AKH 11.30 DSN 10.00 AKH

Lindelse 11.30 LO 16.00 EA 10.00 EA 10.00 EA 11.30 LO 10.00 LO 11.30 EA 10.00 LO

Humble 10.00 EA 10.00 EA 14.45 EA 10.00 EA 13.30 EA 11.30 EA 10.00 EA 10.00 EA 10.00EA

Kædeby 19.00 EA 13.30 EA 19.00 EA 19.00 EA

Ristinge 12.15 EA 19.00 EA 19.00 LO 19.00 LO

Tryggelev 10.00 LO 16.30 LO 10.00 LO 10.00 LO 16.00* LO 11.30 LO

Fodslette 11.30 EA 12.00 LO 13.30 LO 11.30 LO 10.00 EA

Magleby 11.30 LO 13.30 LO 11.30 LO 10.00 EA 11.30 LO 10.00 LO

Bagenkop 19.00* LO 15.00 LO 10.00 LO 13.30 EA 10.00 LO 10.00 LO 11.30 LO

Januar 2024

01
Nytårsdag

Matt.  
6,5-13

07
1. s. e. hellig 3 
konger

Mark.  
10,13-16

14
2. s. e. hellig 3 
konger 

Joh. 
4,5-26

21
S.s. e. hellig 3 
konger

Joh.  
12,23-33

28
Septuagesima 

Matt.  
25,14-30

04
Seksagesima

Mark. 
4,26-32

Februar

18
1. s. i fasten

Luk.  
22,24-32

25
2. s. i fasten

Mark.  
9,14-29

11
Fastelavn

Matt. Luk. 
18,31-43

AKH = Ann Kirstine Højstrup, ASK = Andreas Skjoldborg Knudsen, CB = Christine Barholt, DSN = Dorthe Stæhr Nielsen, 
EA = Eigil Andreasen, HHM = Hans Henrik Merrild, LO = Li Have Otterstrøm, PMM = Peter M. Møberg.

31
Nytårsaften/ 
Julesøndag

Matt.  
2,13-23
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Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

Plejehjems- 
gudstjenester
Fredag d. 22.12.23

Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30 og 
Danahus Plejehjem kl. 14.30 ved  
Dorthe Stæhr Nielsen

Tirsdag d. 23.01.24

Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30 og 
Danahus Plejehjem kl. 14.30 ved  
Hans Henrik Merrild

Tirsdag d. 20.02.24 

Rudkøbing Plejehjem kl. 10.30 og 
Danahus Plejehjem kl. 14.30 ved  
Ann Kirstine Højstrup

Julekoncert med 
Langelands Brassband 
Mandag d. 4. december kl. 19.30 spiller Langelands Brass-
band deres traditionelle julekoncert i Rudkøbing Kirke; 
Bandet spiller dejlig julemusik - inklusiv de kendte danske 
julesalmer, som vi alle elsker.  Vi lover, at julestemningen 
melder sin ankomst denne aften! 

Alle er velkomne, og der er gratis entré.

Julehjælp – 
Menighedsplejen 
Langeland
Er du enlig eller har familie, der lider under en 
svag økonomi og er bosiddende på Langeland, 
har du mulighed for at søge om julehjælp hos 
Menighedsplejen Langeland. 

Ansøgningsskema kan rekvireres hos Hanne 
Davidsen, hanne.pen20@outlook.dk, 29366579, 
Møllevænget 3, Rudkøbing eller afhentes i Kir-
kens Genbrug, genbrugsbutikken, Østergade 14 
i Rudkøbing. Ansøgningsfrist er 5. december.

Fernisering af julekrybbe 
i Simmerbølle Kirke  
1. søndag i advent 
Efter gudstjenesten d. 3. december kl. 14 har vi fernisering af 
vores julekrybbe i Simmerbølle Kirke, hvor vi i år tilføjer dyr 
til stalden. Der serveres kaffe og kage i våbenhuset.

Indre Mission - 
Bethesda
7/12 Adventshygge 
 Evangelisk Alliance bedeuge: 
10/1 Evangeliekirken, Ringvejen 4
11/1 Bethesda, Ahlefeldtsgade 27 
     
Kontakt: Birgit Mogensen, tlf. 62502098
Hvor ikke andet er anført, er møderne  
kl. 19.30 i Bethesda, Ahlefeldtsgade 27 
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Lucia i  
Simmerbølle Kirke 
Søndag d. 10. december kl. 16.00 inviteres 
til Lucia-gudstjeneste i Simmerbølle Kirke. 

Børn fra Kassebølle Friskole vil gå Lucia- 
optog, og i fællesskab vil vi synge nogle af 
vores kendte julesalmer. Efter en kort guds-
tjeneste er der saftevand, kaffe og lidt sødt i 
våbenhuset, inden vi går hjem igen. 

Vi håber at se rigtig mange til et stem-
ningsfuldt samvær om lyset og lysets  
betydning midt i decembermørket. 

Spejdernes Nytårsparade 
7. januar kl. 14 afholdes en familievenlig gudstjeneste, hvor 
alle er velkomne.

Fastelavn for børn  
i Rudkøbing Kirke 
Alle børn og deres familier inviteres til fastelavnsgudstjeneste 
i Rudkøbing Kirke d. 11. februar kl. 14.30. Børn – og meget 
gerne også voksne – møder udklædte op. Kirken er festligt 
pyntet til en kort gudstjeneste i børnehøjde med fortælling og 
sange. Efterfølgende går vi over på Hotel Skandinavien, hvor 
børnene slår katten af tønden. 

Der serveres saft, kaffe/the og fastelavnsboller, og der er slik- 
poser til børnene. Pris: Voksne 25 kr., der betales på hotellet med 
Mobile Pay. Børn er gratis. Arrangementet slutter ca. 17.00.

Vi glæder os til at se jer!

På glædeligt gensyn,
Rudkøbing og Simmerbølle menighedsråd

Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

MORGENSANGSCAFÈ
Vi afholder morgensangscafé fredag d. 1. december 
kl. 9.45-11.45, hvor sognepræst Dorthe Stæhr Niel-
sen og musiker Preben Duedal Rasmussen leder os 
gennem sangene og knytter fortællinger til disse. Vi 
synger julesange og julehygger. 

I januar er der ingen morgensangscafé. 

Fredag d. 2. februar 2024 kl. 9.45-11.45 er det atter 
Dorthe Stæhr Nielsen og Preben Duedal Rasmus-
sen, der står for dagens morgensangscafé.
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Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

Vejviser
Gælder begge sogne Hjemmeside:  
www.rudkøbing-simmerbøllekirker.dk

Sognepræst kbf.:
Dorthe Stæhr Nielsen, 
 Rudkøbing Præstegård,  
Østergade 2,  
5900 Rudkøbing 
Tlf. 62 51 13 75/ 20 31 71 87  
Mail: dsn@km.dk  
Tlf. Mandag fri.

Sognepræst:
Hans Henrik Merrild
Tlf. 22 88 45 43
Mail: hhm@km.dk

Kordegn 
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1A, 5900 Rudkøbing
Tlf. 2028 0454
Mail: lpj@km.dk

Træffes tirsdag til fredag 
i dagtimerne.
Personlig fremmøde aftales  
ligeledes på tlf. 2028 0454

Organist: 
Tine Pugesgaard
Tlf. 23 30 18 68
Mail: tine.p.org@gmail.com

Kirketjener:  
Annette Clausen 
Tlf. 20 34 56 57
Mail: ac.kirketjener@gmail.
com

Kirketjener:  
Lisa Pihl Jensen,  
Tlf. 20 28 04 54
Mail: lpj.kirketjener@gmail.
com

Kirketjener:  
Christine Wessel Fyhn
Tlf.: 20 54 52 58
Mail: 
cwf.kirketjener@gmail.com

Kirkeværge:  
Kjeld Madsen
Tlf. 40 24 52 01

Kirkegårdskontoret  
Claus Aagaard,  
Tlf. 23 41 36 65.  
Mail:  
rudkoebingkirkegaard@
mail.dk  
Træffetid kl. 09.00-10.00 på  
kontoret, Rue 12, 5900 
Rudkøbing.

Lone Magaard Jensen
Træffes tirsdage 8.00 - 11.00
Tlf. 61 12 72 70

Regnskabsfører  
Aksel Krogelund Larsen
Ommelsvejen 24, 5960 
Marstal

Kirkebil:  
Byens Taxi. Tlf. 62 51 10 80

Rudkøbing Menighedsråd:
Formand:  
Janne Riis Peitersen
Tlf. 53 28 75 91

Mailadresse til Rudkøbing  
Menighedsråd er følgende: 
7741@sogn.dk

Simmerbølle  
Menighedsråd:
Formand:  
Annette Skejnæs
Mailadresse: 7742@sogn.dk

Nytårsaften i  
Rudkøbing Kirke
Lad jeres nytårsaften begynde i Rudkøbing Kirke kl. 
16 til en stemningsfyldt og festlig gudstjeneste, hvor 
trompetist Gerard Presencer medvirker samt kirkens 
motetkor under ledelse af organist Tine Pugesgaard. 
Efterfølgende ønsker vi hinanden godt nytår med 
kransekage og et glas bobler.

Kyndelmisse  
i Rudkøbing 
Kirke
I Rudkøbing Kirke holder 
vi lysandagt ved sogne-
præst Dorthe Stæhr Niel-
sen torsdag d. 1. februar 
kl. 19.00. Temaet er lys. 
Preben Duedal Rasmus-
sen og Anders Medin 
leverer musik og toner til fordybelse og refleksion. 

Kirkekaffe
Rudkøbing Kirke: søndag  
d. 10. december, 28. januar  
og 25. februar. 

Simmerbølle Kirke: 
søndag d. 28. januar  
kl. 19 afholdes guds- 
tjeneste. Kirkekaffen  
serveres i annekset.

Om kyndelmisse
Den 2. februar er det kyndelmisse, som bety-
der lysgudstjeneste og er en gammel festdag i 
kirken. Dagen markerer også efter folkelig skik, 
at vi nu er nået halvvejs gennem vinteren.

Kyndelmisse stammer fra det latinske Missa 
Candelarum, som betyder lysmesse. Og i mid-
delalderen var kyndelmisse en festdag, hvor 
man indviede de lys, som året igennem skulle 
bruges i kirken. Siden 1770 har dagen ikke 
været en officiel højtidsdag i Danmark, men i 
de senere år er mange kirker igen begyndt at 
fejre kyndelmisse. Traditionen er måske på vej 
tilbage som en lysgudstjeneste, der handler 
om Jesus som det lys, der sejrer over mørket.
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Formandsskifte 
i Rudkøbing 
Menighedsråd 
Formand for Rudkøbing Me-
nighedsråd Conny Mortensen 
har af personlige årsager 
valgt at udtræde af rådet pr. 
1.oktober 2023. Conny overtog 
i januar 2019 formandskabet 
og afløses nu af næstformand 
og formand for aktivitetsud-
valget Janne Riis Peitersen.
 
Menighedsrådet, præster og 
ansatte ved Rudkøbing Kirke 
takker for det store arbejde, 
Conny har lagt i rådet gen-
nem årene, og ønsker hende 
alt det bedste fremover.

Kirkeskibene i Rudkøbing  
Kirke er restaureret
Det er 56 år siden, at de to kirkeskibe i Rudkøbing Kirke sidst blev restau-
reret, og de trængte i høj grad til en kølhaling. Skibene var støvede, 
ormædte og fyldt med fluemøg; de trængte til rensning og maling. Des-
uden var rigning, spryd og mesangaffel i stykker, og flagene var møre. Til 
vores held tilbød fisker Henning Egmose – der er tilknyttet Fiskeriets Hus 
i Bagenkop – at påtage sig den store opgave. 

Først på sommeren tog Henning 
Egmose fat på det mindste af de to 
skibe og efter 70 timers arbejde med 
at afstøve, vaske, smøre, spartle, skarre, 
lime og male, var skibet atter klar til 
ophængning. Dernæst gik Henning 
Egmose i gang med det store skib, og 
han og Kim Husted brugte 80 timer i 
juli og august på at restaurere det.

Nu er også det store skib atter på plads i 
kirken, og vi er taknemmelige for, at de 
mere end 200 år gamle skibe har fået 
forlænget deres liv, og desuden hæn-
ger flunkende og flotte til glæde for alle 
besøgene i Rudkøbing Kirke.

Hilsen fra Rudkøbing Menighedsråd

Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

Koncert i Simmerbølle Kirke: Vesselil
Onsdag d. 17. januar kl. 19.30
Den anmelderroste trio Vesselil spiller og 
synger nordisk traditionel og nykomponeret 
folkemusik, der blander rå swingende folk og 
elementer fra den klassiske kammermusik til 
en slags “kammer-folk”.

I trioens originale tilgang til folkevisegenren 
knyttes bånd mellem ældgamle traditioner og 
ny kompositionsmusik på en både kraftfuld og 
følsom måde. Vesselils stemmer og strygeinstru-
menter giver nyt liv til Nordens gamle folkeviser 
og formidler tidløse tematikker med elegance og 
groove.  Bl.a. har trioen gjort sig bemærket ved at 
belyse kvindeskæbner i deres nyfortolkninger af 
middelalderballader.

I 2020 blev Vesselil inkluderet i Højskolesangbo-
gen med deres version af folkevisen “Stolt 
Vesselil” og samme år nomineret til en 

DMA som årets danske Rootslivenavn. Vesselil har 
udgivet to albummer og har optrådt på mange 
store danske og internationale festivaler.

Trioen Vesselil består af Clara Tesch - violin, bratch 
og kor, Elisabeth Dichmann - violin og kor samt 
Maja Aarøe Freese - femstrenget cello og sang.

Der er fri entré ved koncerten; alle er velkomne.
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Humble - Lindelse Pastorat

Humble - Lindelse Pastorat

Juleeftermiddagsmøde  
– 6. december kl. 14.30 
Julemøde i Humble Præstegård. Vi skal sammen 
synge jule- og adventssange og salmer. Sogne-
præst Eigil Andreasen læser en historie. Trakte-
mentet er gløgg og æbleskiver. Det bliver et par 
hyggelige timer, hvor julestemningen kan få lov at 
brede sig. 

Julekoncert med 
Septimuskoret –  
d. 11. december  
kl. 19.30 i Lindelse kirke
Én a cappella julekoncert Syng julen ind sammen 
med Septimuskoret.

Repertoiret er danske sange/salmer, engelske Carols 
samt andre smukke værker sammensat til lejlighe-
den. Traditionen tro vil der være fællessang med 
publikum.

Eftermiddagsmøde onsdag  
d. 24. januar kl. 14.30 – 16.00  
i Lindelse Præstegård

Sognepræst Li Have Otterstrøm, Sydlangelands 
Pastorat, kommer og fortæller:

”Fra Vestjylland til København – Ungdoms- 
erindringer.”

Der serveres kaffe/the og kage.

Eftermiddagsmøde onsdag  
d. 21. februar kl. 14.30 – 16.00  
i Humble Præstegård

Tommy Post kommer og for-
tæller om det gamle Rudkø-
bing. Tommy har skrevet flere 
bøger om Rudkøbing.

Der serveres kaffe og kage.

Eftermiddagsmøde onsdag  
d. 10. marts kl. 14.30 i Humble Kirke

Den 10. marts kl 14.30 kom-
mer Jeanette Ulrikkeholm i 
Humble kirke og fortæller om 
bl.a. Halfdan Rasmussen. Vi 
skal synge sange fra Højsko-
lesangbogen, og hun akkom-
pagnerer på guitar, cello og 
guitarlut. Der serveres kaffe 
og kage i pausen.

Der kan benyttet kirkebil til 
arrangementerne.

Plejehjemsgudstjenester
Lindelse plejehjem

Tirsdag d. 19. december kl. 14.00  
v/ Eigil Andreasen

Tirsdag d. 23, januar kl. 14.00  
v/ Li Have Otterstrøm

Tirsdag d. 20. februar kl. 14.00  
v/ Li Have Otterstrøm
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Humble – Lindelse Menighedsråd  
ønsker alle en glædelig jul samt  
et velsignet nytår. 

Helligtrekonger 
aften i Humble Kirke. 
Familiegudstjeneste 
Vi fejrer Hellig Tre Konger med familiegudstjeneste 
i Humble Kirke.

Fredag d. 5. januar kl. 16.30

Vi skal høre historien om De Hellige Tre Konger, der 
bringer gaver til barnet i Krybben, og vi skal synge 
sange og salmer, der handler om De Hellige Tre Konger.

Konfirmanderne medvirker ved gudstjenesten.

Efter gudstjenesten mødes vi i Humble Præste-
gård, Ristingevej 24, 5932 Humble, hvor der vil være 
fælles spisning i konfirmandstuen kl. 17,45.

Af hensyn til madlavningen er der tilmelding til fæl-
lesspisningen senest 3. januar 2024.

Tilmeldingen skal ske til sognepræst Eigil Andre-
asen, telefon 21 72 10 48 mail: eian@km.dk. Eller til 
Charlotte Lyder på tlf. eller sms 40 11 96 34

Menighedsplejen 
Langeland: Julehjælp
Er du enlig eller har familie og lider under en svag 
økonomi og er bosiddende på Langeland, har du 
mulighed for at søge om julehjælp hos

Menighedsplejen Langeland.

Ansøgningsskema- kan rekvireres hos
Hanne Davidsen, Mail: hanne.pen20@outlook.dk, 
telefon: 29 36 65 79
Møllevænget 3, 5900 Rudkøbing

Ansøgningsfrist er 5. december

Humble - Lindelse Pastorat

Vejviser
Sognepræst
Eigil Andreasen
Mail: eian@km.dk
Tlf. 21 72 10 48
Mandag fri

Kordegn
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1a, 5900 Rudkøbing
Tlf. 20280454
Mail: lpj@km.dk
Træffetid: tirsdag til fredag  
i dagtimerne.

Humble-Lindelse  
menighedsråd:
Formand: 
Lisa Pihl Jensen
Tlf. 23 24 24 78
Mail: kirkeformand-
humble@outlook.dk

Kirkeværge Kædeby:
Michael Drost,
Tlf. 29 88 87 22

Kirkeværge Ristinge:
Marianne Olsen,
Tlf. 20 14 12 65

Kirkeværge Humble:
Willy Edvardsen,
Tlf. 20 61 93 09

Kirkeværge Lindelse:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09

Kasserer
Henny Munch Larsen
Ristingevej 17
5932 Humble
Tlf. 51 41 98 65
Mail: larsel@post.tele.dk

Regnskabsfører
Knud Rasmussen
Mail: brandt-kjaer@web-
speed.dk

Kirketjener Humble
Bjørg Fay Larsen. 
Tlf. 51 51 18 31. 
Mail: bl.kirketjener@gmail.com
Fri mandag

Kirketjener Ristinge  
og Kædeby
Anette Zawada
Tlf. 91 89 50 39
Mail:  
graverhumble@outlook.dk 

Vedr. kirkegårdene:
Kontakt kirkeværgen eller  
den enkelte kirkegård.

Graver Lindelse:
Allis Stæhr,
Tlf. 23 38 87 05
Mail: lindelsekirkegaard@
outlook.com
Fri mandag.

Humble, Ristinge og  
Kædeby kirkegård
Anette Zawada
Tlf.: 91 89 50 39

Stof til kirkebladet  
sendes til menighedsråds- 
formanden 



20 Sydlangeland Pastorat

Sydlangeland Pastorat

Adventsgudstjeneste med 
Salos-koret i Bagenkop Kirke 
Den 10. december kl. 19.00

Efter gudstjenesten er der julehygge i kirken med æbleskiver 
og juleknas – gløgg og kaffe.

Alle er velkomne – Kirkebilen kan benyttes.

Musikaften i Bagenkop Kirke
Tirsdag d. 23. januar kl. 19.00 

Repertoiret byder på revy- og filmsange af ældre dato  
(Liva Weel, Osvald Helmuth, Hans Kurt, Poul Richard og  
Kaj Norman Andersen)

For musikken står Lars Kirkegaard, mangeårig harmonika-
spiller i Dræsinebanden, og Flemming Neperus.
Der er en pause midtvejs, hvor vi serverer kaffe og  
hjemmebag.

Det er gratis og kirkebilen kan benyttes.

Julekoncert i  
Magleby Kirke
Fredag d. 1. december kl. 19.30
Vi gentager succesen fra sidste år og har 
igen i år engageret Langelands Brass 
Band til en julekoncert i Magleby Kirke.

Langelands Brass Band har eksisteret i 
mange år og ser sig selv som en  
”musikalsk familie”.

Kom og få en julehyggelig oplevelse i musik-
kens tegn.

Arrangementet er gratis – Alle er velkomne 
og kirkebilen kan benyttes.

Juletræsfest for 
børn i Magleby 
Præstegård
Lørdag d. 16. december  
kl. 14.00.

Vi danser om juletræet; leder efter 
nisserne, der har gemt sig på loftet; 
synger julesange, hygger 
os og spiser æbleskiver; 
og måske er der god-
teposer til børnene… 
Det er gratis at del-
tage i festen – Tilmel-
ding til sognepræst 
Li Have Otterstrøm 
mail: lhl@km.dk / 
telefon: 24911077 – 
senest d. 11.  
december

Alle er 
hjerteligt  
velkomne 

Gudstjenester på 
Lindelse Plejecenter
tirsdage kl. 14.00.

19. december  Eigil Andreassen
23. januar  Li Have Otterstrøm
20. februar  Li Have Otterstrøm
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Musikaften i  
Tryggelev Kirke
Den 20. februar kl. 19.00
Repertoiret byder på en buket af de bedste revy-og 
filmsange af ældre dato.

For musikken står: Bo Valentin på klaver og guitar, 
Karl Pedersen på guitar og Flemming Neperus 
vokal. Krydret med flerstemmig sangI kaffepausen 
serveres kaffe og hjemmebag.              

Arrangementet er gratis og kirkebilen kan benyttes.

Sydlangeland Pastorat

Vejviser
Sognepræst  
Li Have Otterstrøm.  
Træffes dagligt i Magleby  
præstegård og på  
Tlf. 62 56 10 77 eller  
24 91 10 77  
Mail: lhl@km.dk.  
Fri mandag.

Bagenkop menighedsråd:  
Formand:  
Søren Egmose 
Tlf. 61 45 47 51

Kirkeværge: Tove Egmose 
Tlf. 62 56 16 74

Regnskabsfører:  
Kaj Christoffersen 
Tlf. 62 56 10 35 eller 51 33 
10 35

Graver, Bagenkop:  
Peder Kølle 
Tlf. 21 14 30 51

Magleby, Tryggelev og  
Fodslette Menighedsråd

Formand:  
Helge Dinesen 
Tlf. 61 68 41 64

Kirkeværge:  
Anne Toftemann Knudsen 
Tlf. 31 24 81 66

Regnskabsfører:  
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 eller 51 33 
10 35

Graver, Magleby:  
René Jespersen Tlf. 30 31 
59 32 
Fri mandag. 

Graver Tryggelev og  
Fodslette: 
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09 
Fri mandag. 

Kirkebil til alle pastoratets 
gudstjenester og arrange-
menter:  
Tlf. 62 57 10 77.  
Bestilles senest dagen før. 

LÆS MERE OM SYDLANGELANDS 
PASTORAT PÅ HJEMMESIDEN: 

www.SydlangelandPastorat.dk

Kyndelmisse- 
gudstjeneste og  

Ungarsk Gullasch
i Tryggelev Kirke

Søndag d. 4. februar  
kl. 16.00 

 

”Kaffe på kanden” i 
Magleby Præstegård
Vi synger et par sange – lytter til en inviteret 
gæst, der fortæller en halv times tid og så får vi 
kaffe med kage og hygger os

I vinteren mødes vi følgende onsdage kl. 14.00.

D. 13. december: Julehygge og juleknas 
Doris Christoffersen læser en af de skønne            
fortællinger om ”Nielsen fra Illebølle” 

D. 17. januar: Eventyrer, 
Ekspeditionsleder og 
havpattedyrbiolog tager 
os med bag scenen på et 
unikt arbejdsliv i Arktis

D. 14. februar: Vi synger 
sange fra gamle revyer og 
fra den danske Filmskat. Med fortælling og quiz
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I samarbejde med Anders Bager Eriksen fra Historiske 
Rejser planlægges til næste år en sognerejse for 
Langeland og Strynø til det nordøstlige England, det 
tidligere angelsaksiske kongedømme, Northumbria, 
der både byder på store naturoplevelser, små hyg-
gelige byer og en omskiftelig og dramatisk historie. 
Sognepræst Peter M. Møberg fra Nordlangeland 
Pastorat er medrejseleder på turen.

Tidligt fredag kører bussen fra Rudkøbing til Rotter-
dam. Natten til lørdag sejler vi med færgen til Hull, 
hvorfra der er en god times kørsel til York. York kan 
føre sin historie helt tilbage til romersk tid. Efter-
følgende har byen været underlagt både angleres, 
vikingers og normanners herredømme. I York skal vi 
naturligvis se katedralen, de gamle middelalderlige 
slagterboder og bymuren. Derudover vil der både 
være mulighed for et besøg på den flotte udstilling 
om vikingernes York i Jorvik Viking Center og en 
udflugt til det nærliggende Howard Castle, der har 
været kulisse i flere filmatiseringer af ”Gensyn med 
Brideshead”. 

Mandag forlader vi York og kører gennem et af 
Englands største hedelandskaber, North York 
Moors Nationalpark ud mod kysten og havnebyen 
Whitby. Ruinerne af den gamle klosterkirke hæver 
sig majestætisk op over byen. Her afholdtes i 664 

et afgørende kirkemøde om keltisk og romersk kri-
stendom. Her blev kvæghyrden Cædmon i 600-tallet 
inspireret til salmer, der gennem Grundtvig også 
fandt vej ind i den danske salmebog. Forfatteren 
Bram Stoker blev inspireret til historien om Dracula. 
Inden turen går til Durham, besøger vi den lille 
maleriske fisker- og kunstnerby Robin Hood’s Bay 
lidt syd for Whitby.

Den første dag i katedral-, kulmine- og universitets-
byen Durham byder på rundvisning i den impo-
nerende romanske katedral, som sammen med 
Durham Castle er på Unescos verdensarvsliste. 
Katedralen er bygget til ære for Sankt Cuthbert, der 
døde som biskop over Lindisfarne i 687. Som følge 
af vikingeangreb førte Cuthberts jordiske rester 
siden en noget omskiftelig tilværelse men fandt et 
blivende hvilested i Durham. Katedralens museum 
udstiller nogle af de enestående skatte, der knytter 
sig til Cuthberts historie helt tilbage fra angelsak-
sisk tid.

På den anden dag i Durham kører vi lidt uden for byen 
til Ushaw Historic House, Chapels and Gardens, som 
frem til 2011 var et katolsk præsteseminarium. Det 
blev – så diskret som muligt – grundlagt i 1804 af 
engelske katolikker, der siden den engelske reforma-
tion havde levet i eksil i den franske by Douai. Efter 
den franske revolution blev de imidlertid tvunget 
tilbage til England. Stedet er nu åbent for besøgen-
de, så også udenforstående kan få glæde af haverne 
og bygningernes overdådige indre.

Derefter fortsætter vi til Hexham Abbey, som var 
en del af et større klosterfællesskab grundlagt af Yorks 
biskop Skt. Wilfrid i 600-tallet. Selvom Wilfrid var 
vokset op i den keltiske tradition, talte han Roms 
sag ved kirkemødet i Whitby i 664 og gjorde en 
stor indsats for at indføre romerske skikke i den en-
gelske kirke. Dagens udflugt slutter efter eget valg 

Rejse til Northumbria 
– York, Whitby og Durham
Fredag den 30. august til søndag den 8. september 2024.

York

Durham

Whitby
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JULEHJÆLP
Er du enlig eller har familie, lider under en svag økonomi og er bosiddende på Langeland, har  
du mulighed for at søge om julehjælp hos Menighedsplejen Langeland. Ansøgningsskema kan  
rekvireres hos Hanne Davidsen, hanne.pen20@outlook.dk, 29366579, Møllevænget 3, Rudkøbing  
eller afhentes i Kirkens Genbrug, genbrugsbutikken, Østergade 14 i Rudkøbing. Ansøgningsfrist  
er 5. december.

Menighedsplejen Langeland

enten med besøg i det romerske fort Housesteads 
eller med en vandring langs en spektakulær stræk-
ning af Hadrians mur. 

Om torsdagen kører vi til Bishop Auckland og ser 
durhambispernes tidligere residens. Der vil også 
være mulighed for at se det netop åbnede Faith  
Museum, inden turen går til Barnard Castle. I denne 
lille nordengelske markedsby overrumples man af 
det kæmpe fransk-inspirerede slot, Bowes Museum. 
Et kunstmuseum grundlagt af en engelsk adels-
mands uægte søn og dennes kunstinteresserede, 
franske skuespillerindekone. Ud over malerier af El 
Greco, Goya og Canaletto er også en mekanisk sølv-
svane udstillet. Sølvsvanens ophavsmænd kan have 
inspireret H. C. Andersens eventyr Nattergalen. Vi 
kører hjem gennem bakkelandskabet North Penines.

Om fredagen går turen til Lindisfarne. Da Oswald i 
634 var blevet konge over Northumbria, bad han det 

irske kloster på Iona om missionærer, der kunne ud-
brede kristendommen i hans rige. De sendte Aidan, 
der grundlagde det første kloster på tidevandsøen 
Lindisfarne. Klosteret fik enorm betydning for kri-
stendommen i Nordengland. Det blev i 793 et af de 
første ofre for vikingeoverfald på engelsk jord. Hvis 
vejret tillader det, kan man om morgenen vælge 
enten at gå barfodet over til øen ad den gamle pil-
grimsrute eller se Oswalds gamle kongeborg Bam-
burgh Castle og køre med bussen.

Lørdag tilbringes i Newcastle upon Tyne, som i 
perioder lå i væddestrid med London om at være 
Englands rigeste. I byens katedral findes en minde-
plade over danske søfolk, der blev fanget i England 
efter Tysklands besættelse af Danmark. Om efter-
middagen sejler vi fra Newcastle til IJmuiden i Hol-
land og er tilbage på Langeland søndag aften.

Læs mere om turen og de mange seværdigheder på 
hjemmesiden www.historiskerejser.dk.

Rejsens pris er kr. 14.880. Tillæg for enkeltværelse: 
kr. 3.200. Prisen inkluderer: Transport med bus og 
færge. Morgenmad på hele rejsen, aftensmad på 
færgeturen frem og tilbage. Aftensmad den første 
aften i York og aftensmad tre gange i Durham. Ud-
flugtsprogrammet minus entreer. I York bor vi cen-
tralt – indenfor bymuren – på Holiday Inn York City 
Centre. I Durham håber vi på – hvis tilmeldingerne 
kommer hurtigt nok – at kunne bo helt centralt på 
byens næstældste kollegium Hatfield College. Lyk-
kes det ikke med Hatfield College, må man forvente 
almindelig hotelindkvartering. Alle værelserne vil 
være med eget bad.

Vi glæder os til at tage jer med på en spændende og 
sjældent udbudt rejse.

Tilmelding til Historiske rejser tlf. 20 93 17 14 eller 
mail@historiskerejser.dk.

Foredrag om rejsen i Bøstrup Sognehus
Tirsdag den 6. februar kl. 19.30

Kom og hør Anders Bager Eriksen og Peter M. Møberg 
fortælle om rejsen og de steder, vi skal besøge. Alle 
er velkomne til foredraget uanset om man har planer 
om at tage med på turen eller ej.

Hadrians mur

Lindisfarne



Når helbredelse ikke længere er en mulighed, 
er livskvaliteten ekstra værdifuld

En artikel om PFN – Palliativt Frivilligt Netværk

De sidder og snakker i solen, nyder hinandens selskab og 
”ordner verdenssituationen”. Den ene er uhelbredeligt syg og 
den anden er frivillig i Palliativt Frivilligt Netværk. De mødes 
en gang om ugen i nogle timer og laver lige præcis det, den 
syge har lyst og kræfter til på dagen.

Palliation betyder lindrende behandling - ikke helbredende 
- og bindes derfor naturligt sammen med ”den sidste tid” og 
at livet nærmer sig sin ende. Netop denne tid er svær, men 
samtidig meget dyrebar. 

Når et menneske bliver ramt af svær sygdom og efterfølgende 
erklæret uhelbredeligt syg med kort forventet restlevetid, 
har den syge meget ofte et ønske om at blive i sit eget hjem 
længst muligt og et behov for at bevare sin identitet. Det 
sundhedsfaglige personale og pårørende oplever vedkom-
mende som syg med en diagnose, og samværet bliver ofte- 
specielt for de pårørende - præget af sorg, omsorg og sygdom. 

Intet menneske kan holde ud at være syg 24 timer i døgnet, 
og alle har brug for at blive set og mødt som det menneske, 
man også er – eller har været. 

Uforpligtende samvær og tid med en palliativ frivillig kan 
gøre en stor forskel - et menneske at gøre noget sammen 
med, noget af det man gjorde, inden man blev syg, så man 
stadig har en fornemmelse af at livet leves. Det kan være alt 
fra at sidde i solen - dele en øl og friske jordbær og snakke 
om livet - til at bevæge sig ud i byen og shoppe, lufte hunden 
eller køre en tur i naturen.  

Ægtefælle og pårørende til en uhelbredeligt syg er også hårdt 
ramt på mange planer og har ind imellem brug for trygt at 

kunne forlade hjemmet til egne gøremål med god samvittig-
hed eller få mulighed for at sove uforstyrret et par nætter i træk.

Palliativt Frivilligt Netværk - PFN er en forening, der er stiftet 
på initiativ af Rotary og etableret i et tæt tværfagligt samar-
bejde med Palliativt Team Fyn og tilbyder en frivillig indsats 
hos uhelbredeligt syge i eget hjem. Netværket har til huse på 
OUH, hvor koordinatoren har sit kontor. Hun indgår som en 
fast del af det tværfaglige team i den palliative indsats, der 
udgår fra hospitalet og dækker Fyn og øerne for de voksne 
og Region Syddanmark for uhelbredeligt syge børn og unge.

Netværket består af frivillige, der matches med uhelbredeligt 
syge og deres pårørende. De træder til som aflastning for 
pårørende og som medmenneske for den syge både tidligt 
og sent i et sygdomsforløb.

Den frivillige indsats kan deles op i 3 kategorier:
1.  Socialt samvær og oplevelser sammen med den syge –  

oftest 1x ugentligt i 2-3 timer.

2.  Aflastning af den pårørende, så vedkommende kan 
komme trygt ud af hjemmet til egne gøremål.

3.  ”Sidde hos” for natten kl. 22-06, så de pårørende kan få 
sovet godt nogle nætter.

Den gave, det er at opleve, at man som palliativt frivillig, er 
med til at gøre en væsentlig forskel for et menneske, i den 
sidste tid, er helt utroligt givende og meningsfuldt.

Susanne Søgaard Koordinator og daglig leder af PFN.

Ønsker du at høre mere om at være frivillig i PFN?
Kontakt koordinator og daglig leder Susanne Elisabeth Søgaard 

på tlf: 40198707 eller mail: koordinator@foreningen-pfn.dk

Vil du vide mere om foreningen? Se vores hjemmeside www.foreningen-pfn.dk og følg os på facebook og LinkedIN


